
Přehled činnosti veřejných knihoven
Plzeňského kraje
v roce 2019



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Přehled činnosti veřejných knihoven 
Plzeňského kraje 
v roce 2019 





 
OBSAH 

 
 
 

Úvod ………………………………………………………………………………… 5 

Síť veřejných knihoven Plzeňského kraje ……………………………………… 7 

Knihovní fond ve veřejných knihovnách – sumář bez SVK PK ……………… 8 

Knihovní fond v pověřených knihovnách ………………………………………. 8 

Knihovní fond v MěK a MLK s profesionálními pracovníky ………………….. 9 

Knihovní fond v knihovnách s neprofesionálními pracovníky ………………. 9 

Výpůjčky ve veřejných knihovnách – sumář bez SVK PK …….……………. 10 

Výpůjčky v pověřených knihovnách …………………………………………… 10 

Výpůjčky v MěK a MLK s profesionálními pracovníky ………………………. 11 

Výpůjčky v knihovnách s neprofesionálními pracovníky ……………………. 11 

Ostatní údaje – veřejné knihovny – sumář bez SVK PK ……………………. 12 

Ostatní údaje – pověřené knihovny ……………………………………………. 12 

Ostatní údaje – MěK a MLK s profesionálními pracovníky …………..……… 13 

Ostatní údaje – knihovny s neprofesionálními pracovníky ………………...... 13 

Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje …………………………….... 14 

Komentář k celkovému sumáři KULT (MK) 12 – 01 za rok 2019 ………….. 15 



 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 

ÚVOD 
 
 
 
 

 
 

Přehled činnosti veřejných knihoven Plzeňského kraje v roce 2019 vychází  
ze statistických údajů zpracovaných ročních výkazů o knihovnách za rok 2019,  
Kult (MK) 12-01. 

Statistický materiál je rozdělen do čtyř oddílů. V prvním jsou uvedeny informace 
o stavu sítě veřejných knihoven v celém Plzeňském kraji. Druhý a třetí oddíl obsahuje 
podrobné údaje o rozvrstvení knihovního fondu, výpůjčkách knih, periodik a ostatních 
dokumentů, využívání MVS, o prolongacích a počtech dodaných výměnných souborů. 
Čtvrtá část zahrnuje údaje o počtu registrovaných uživatelů, fyzických návštěvníků, 
virtuálních návštěvníků a návštěv webových stránek knihovny, počtu uskutečněných 
kolektivních akcí rozdělených na kulturní a vzdělávací akce, přepočtené pracovní 
úvazky knihovníků a celkové prostředky vynaložené na nákup knihovního fondu. 
Všechny tabulkové údaje jsou uvedeny bez dat Studijní a vědecké knihovny 
Plzeňského kraje. Ta jsou zahrnuta zvlášť v závěrečném pátém oddílu.  

Souhrnný materiál je doplněn komentářem, ve kterém jsou celkové výsledky 
činnosti veřejných knihoven Plzeňského kraje ve sledovaném roce 2019 stručně 
zhodnoceny a porovnány s předchozím rokem. 
 
 
 
 

 



6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

 
 

7 



8 

 
 



9 

 
 



10 

 
 



11 

 
 

 
 



12 



13 

 



14 



15 

 

Komentář k celkovému sumáři Kult (MK) 12 - 01 za rok 2019 
Plzeňský kraj 

 
 
 

Síť knihoven 

Síť veřejných knihoven tvoří: 1 krajská knihovna, 16 knihoven pověřených výkonem 
regionálních funkcí, 46 profesionálních knihoven a 444 neprofesionální knihovny 
včetně 43 poboček. Činnost ukončily knihovny v Plískově (obvod Rokycany) 
a v Částkově (obvod Tachov). Nově zahájily činnost knihovny v Rejštejně a Dobršíně 
(obvod Sušice). 
 

Knihovní fond 

Celkový stav knihovního fondu v kraji dosáhl výše 4 641 823 knihovních jednotek (dále 
jen k. j.). Knihovny průběžně prováděly kontroly a aktualizaci fondu, odepsáno bylo 
97 912 knihovních jednotek a nově bylo zapsáno 94 430 k. j.  

 

Uživatelé 

Počet registrovaných čtenářů dosáhl k 31. 12. 2019 výše 77 235, ve srovnání s rokem 
2018 byl zaznamenán mírný pokles o 2 775, u dětských čtenářů bylo zaznamenáno 
snížení počtu v rámci kraje o 682 registrace.  
Počet fyzických návštěvníků se zvýšil oproti roku 2018 o 5 390, do knihoven přišlo 
osobně celkem 1 131 077 návštěvníků. Celkově dosáhl počet návštěvníků veřejných 
knihoven v kraji se započtením virtuálních návštěv počtu 2 162 840. Na zvýšení 
návštěvnosti mají nejvyšší podíl kulturní a vzdělávací aktivity knihoven. 
 

Výpůjčky 

Ve sledovaném roce byly vykázány celkem 2 897 894 výpůjčky dokumentů. Jejich 
objem byl nižší o 168 533 knihovních jednotek. Snížení výpůjček se rovnoměrně týkalo 
všech druhů dokumentů, úměrně se snížil i počet prolongací výpůjček. 
Byl zaznamenán též mírný pokles požadavků na meziknihovní služby. Počet kladně 
vyřízených požadavků z jiných knihoven byl nižší o 337, celkově bylo prostřednictvím 
MVS vyřízeno 4 958 požadavků. Pokles byl vykázán i u kladně vyřízených požadavků 
zaslaných jiným knihovnám. Jejich počet byl 4 235, o 146 méně než v roce 2018.  
 

Elektronické služby knihoven 

V oblasti elektronických služeb knihoven se projevil rovněž mírný pokles co do 
sledovanosti webových stránek, což může korespondovat s počtem registrovaných 
čtenářů. Celkově se však zvýšil počet vstupů do elektronického katalogu a do 
elektronického výpůjčního protokolu. Rovněž je statisticky podchyceno širší využití 
elektronických informačních zdrojů a databází. V roce 2018 to bylo 126 357 vstupů 
z prostoru mimo knihovnu, v roce 2019 bylo vykázáno již 139 957 vstupů. 

 

Výkon regionálních služeb 

Výkony v oblasti poskytování regionálních služeb vykazovaly vzestupnou tendenci. Do 
obsluhovaných knihoven v regionu bylo distribuováno ze strany pověřených i některých 



16 

profesionálních knihoven 1 495 výměnných souborů, což představovalo 97 616 svazků. 
Jednalo se o 1 609 svazků více než v roce 2018.  

 

Zaměstnanci 

Počet zaměstnanců knihoven v Plzeňském kraji se mírně snížil o 4,8 úvazku. 
V knihovnách bylo za rok 2019 vykázáno celkem 295,4 přepočtených úvazků. Na 
činnosti knihoven se velkou měrou podíleli 144 dobrovolníci, kteří odpracovali bezmála 
6 502 hodiny. Jednalo se převážně o knihovníky z malých neprofesionálních knihoven 
především z regionu Sušice. 

 

Ekonomické údaje 

V celokrajském měřítku činily ve sledovaném roce 2019 příspěvky, dotace a granty na 
provoz ze státního rozpočtu 888 730 Kč, příspěvky z rozpočtu kraje dosáhly 
80 598 254 Kč a příjmy knihoven z rozpočtu obcí dosáhly výše 105 702 269 Kč. 
Ostatní subjekty přispěly částkou 24 000 Kč a dalších 71 455 Kč tvořily dary 
a sponzorské příspěvky. 
Výdaje knihoven dosáhly částky 205 669 591, to je o 12 147 849 Kč více než v roce 
2018. Celkově byly zrealizovány nákupy knihovního fondu za 20 498 871 Kč.  

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Název: Přehled činnosti veřejných knihoven Plzeňského kraje 

  
v roce 2019 

   
Zpracoval: kolektiv OVOK SVK PK 

  
Sazba: oddělení Public relations a marketingu 

    
Vydala: Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje 

Rok vydání: 2020 
    

Náklad: 80 výtisků  
   

 



ISBN 978-80-86944-71-5


	Prehled-cinnosti-OBAL_A3-2019-lic-web.pdf
	Stránka 2

	Prehled-cinnosti-OBAL_A3-2019-zada-web.pdf
	Stránka 3




